Tollere cornua, pro eo, quod est, animo  
efferi, nunc quoq; vulgo tritissimum est. Ho-  
ratius de Baccho. Et addis cornua pauperi.  
Ouidius de ebrietate, Tunc veniũt risus: tũc  
pauper cornua sumit. A pecoribus translaturũ,  
quę cornibus oppositis minantur. Horatius  
in Odis, Nanque in malos acerrimus parata  
tollo cornua

Gallus in suo sterquilinio plu-  
rimum potest.

Prouerbiũ signat vnũquęq; in alieno tẽ-  
midiozem regno, in suo ferociorẽ esse, & an-  
mosiorẽ. Eundẽ sensum habet & illud, quod  
hodie quoq; vulgo dicũt, canem videlicet in

suo sterquilinio plurimū audere. Sumptū autem prius adagium ex Senecæ ludicro. Intellexit (inquit Seneca) neminē parem sibi Rome fuisse, illicq; non habere se idem gratiæ, Gallum in suo sterquilinio plurimum posse. Allusit ad Claudium imperatorem Lugdunum natum.

Videberis, me videns, planè  
Martem videre.

In iactabundos, & eos, qui se strenue pollicebantur opitulaturos, ac Martem quendā acturos, dicebatur. Est alicubi (ni fallat Erasmus, vt ipse ait) apud Aristophanem.

Sophocles, Laudiceni.

Qui ad ostentationem dicebant, aut recitabant, vulgato conuitio Sophocles & Laudiceni dicebantur. Natum (vt apparet) ætate Plinij minoris: cuius verba alii<sup>9</sup> repetit Erasmus: sed propter prolixitatem hæc omittere visum est, & id ex instituto.

Phaniæ Ianua.

Eustathius in Odyssææ Ω, ostēdit dictū de iactabundis, qui simulāt sese congestas opes habere, quæ nusq; sunt. Ductū à Phania quosdam, qui falsam de se præbuit opinionē, quasi multam diuitiarum vim domi constructā, ac reconditam haberet.

Sybaritæ per plateas.

Dictum est cōtra fastosius ingrediētes per  
m. iij.

viam, seseq; velut offentantes. Sumptum à fastu, luxúq; Sybaritarū. Aphricanus in oratione, quæ Cestis inscribitur, Sed enī (inquit) Sybaritæ fastu præturgidi. Venusti<sup>9</sup> erit pro uerbium, si paulo longius detorqueatur, ueluti si de homine insolentius se gerente, aut arrogantius de se loquente.

Ingredi Iunonium.

Extat hoc apud Athenæum: dictumq; aparet in fastuosum, ac lentum quorūdam incessum: quem notat & Horatius in sermonibus, Ut si (inquit) Iunonis sacra ferret.

Summis unguibus ingredi.

Metaphora est prouerbialis in eos, qui auidius auscultant. Nā ij solent semet in summos pedes erigere. Conuenit & in fastuosos, ad hunc modum non raro incedere solitos.

Ex vno multa facere.

Ex vno multa facere prouerbio dicebantur, qui rem quampiam minutim secabant. Quadrabit in eos, qui uelut iactantiæ & ostentationis gratia, eandem rem alijs atque alijs modis variant, ut nō iam vna, sed plures uideantur.

Cælum digito attingere.

Prouerbiali hyperbole, digito cælum attingere. qui longe supra mortalium cōditionem, ac dijs proximi esse videntur. M. Tullius ad Atticum libro secundo. Nostri autem

principes digito se cælum putant attingere, si nulli barbari in piscinis sint, qui ad manū accedant.

In cælo esse.

Adagium cognatum est superiori, Cælum digito attingere: significatq; supramodū fortunatū esse, ac gloriosum. M. Tullius ad Atticum libro secundo. Bibulus in cælo est, nec quare scio, sed ita laudatur. Huc allusit Horatius, Dijs (inquit) miscēt superis, id est beatum me, ac celebrem reddunt.

Tuo te pede metire.

Monet adagiū, ne quis se dilatet vltra conditionem suam, néve seipsum ex assentatorū laudibus, aut vulgi opinione, aut fortunæ favore, verum proprijs ac veris dotibus, animiq; virtutibus æstimet. Translatum ab ijs, qui corporis humani modum, pedū numero æstimāt. Porrò iusta cuiusq; hominis mensura, septem ipsius pedibus constat, si quid pictoribus, & statuarijs credimus. Eodem pertinet illud Martialis. Qui sua metitur pōdera, ferre potest.

Iouis sandalium.

Iouis sandalium, siue crepida, per ironiam dicebatur in eum, qui magni quippiā videri vellet, id' que propter principis alicuius familiaritatem. Veluti si quis insolēs sit, ac ferox, quòd regius sit coquus, aut imperatoris sa-

telles, aut pōtificiūs tonsor, apposite dicetur  
Iouis sandaliū.

Imperitus subligaculo indutus,  
omnibus id ostentat.

In eum cōgruit adagiū huiusmodi, qui  
propter insolētiam, etiam ineptissimis rebus  
efferi solet.

Fastuosus Maximus.

In eum torquebatur, qui sibi plus satis ar-  
rogasset in sapientia. Sumptum à moribus  
Maximi cuiuspiam arrogantis, & sibi immo-  
dice placentis.

Tanq̄ Argium clypeum abflu-  
lerit, ita gloriatur.

In fastuosos & magnificentius sese gerent-  
es iactabatur. Aiunt nanq; apud Argios sa-  
crum quēdam esse clypeum, clavis affixum,  
vt facile detrahi non possit. Alij dicunt apud  
eos ordinem, ac delectum iuuenum viribus  
antecellentium Clypeum appellari. Author  
Zenodotus.

Homo Bombylius.

Bōbylius homo dicitur verbosus, multiq; <sup>q̄</sup>  
strepitus, cæterū inutilis. Græcis bombylius,  
apis genus, à sonitu (sicuti videtur) appella-  
tum, ingēs, sed ad mellificium inutile, fauos  
sibi nectit è luto.

De pulmone reuellere.

Ad prouerbiorū etiā formā pertinet Per-

fianum illud, de pulmone reuellere, pro eo, quod est, stultam & arrogantem opinionem animo eximere. Persius sic scribit. Dum veteres auas tibi de pulmone reuello. Tumor autem, animi q; fastū in pulmone collos cāt. Vnde & Persius alibi. Grande (inquit) aliquid, quod pulmo anime prelargus anhelet.

Ipsē dixit.

Hoc vsurpatur quoties tantam esse cuiuspiam auctoritatē significamus, vt ea vel citra rationem, ad quidvis credendū sufficiat. Natū à Pythagorā, qui quo plus veneratio- nis & auctoritatis sibi, suis q; conciliaret, in dissertationibus dicere solitus est αὐτὸς ἔφα, id est, ipse dixit: perindē quasi non sua referret, sed ab oraculo quo piā accepta. Ea vox deinde in vulgarem abiit sermonē. Huiusmodi fermē Suidas. Quāq; M. Tullius libro de natura deorum primo secus rem narrat. Non enim (inquit) tam authores in disputando, q̄ rationis momenta quærenda sunt. Quinetiā obest plerūq; ijs, qui discere volunt, auctoritas eorum, qui se docere profitentur. Desistunt enim suum iudiciū adhibere: id habent ratum quod ab eo, quem probant, iudicatū vident. Nec vero probare soleo, id quod de Pythagoricis accepimus: quos ferūt, si quid affirmarent in disputādo, quū ex his quæretur, quare ita esset, respondere solitos, ipse

dixit. Ipse autē erat Pythagoras. Tantū opinio præiudicata poterat, vt etiam sine ratione valeret authoritas. Hæc ille.

Auro loquente, nihil pollet quæuis oratio.

Carminis græci ab Erasmo traducti sensus sic habet. Auro loquente, ratio quæuis irrita est. Suadere siquidem nouit, & loquēs nihil. Prouerbiū indicat munera vbiq; longe plurimum valere, illōsq; qui eo abūdēt, magnā præ cæteris loquendi authoritatē sibi arrogare solitos. Vulgaris iocus ait tinnulas rationes præcipuā habere vim ad persuadēdum, pecuniam indicans.

Ne mihi Suffenus essem.

Ne mihi Suffen<sup>9</sup> essem, id est, ne mihi ipsi blanditer, ac stultè me ipsum admirarer. Suffenus erat poëta longe ineptissimus, in aliorū vitia dicax, ad sua verò cæcus. Itaq; prouerbiū receprū, vt qui sibi inaniter placerent, Suffeni dicerentur. Suffeni simillimum Meniū facit Horatius, suis ignoscentē vitijs, aliena mordacissime insectātem. Ego met mi ignosco Menius, inquit.

Ne futor vltra crepidam.

Ne futor vltra crepidam, subaudiendū iudicet: Id est, ne quis de his iudicare conetur, quæ sint ab ipsius arte, professionēq; aliena. Natū ab Apelle nobilissimo pictore. De quo

Plinius libro trigésimo quinto, capite decimo scribit ad hunc modum. Idem perfecta opera proponebat in pergula transeuntibus, atque post ipsam tabulam latens, vitia, quæ notabant, auscultabat: vulgum diligentiorē iudicem, quàm se præferens. Feruntque à Sutore reprehensum, quòd in crepidis vna intus pauciores fecisset ansas. Eodem postera die superbe emendationē pristinæ admonitionis cauillante circa crus, indignatum prospexisse, denunciantem, ne supra crepidam sutor iudicaret. Quod & ipsum in prouerbiū venit. Hactenus Plinius: cuius nepos scripsit in epistolis, de artificio non rectè iudicare quenquàm, nisi & ipsum artificem. Huc etiā pertinet, quod primo moralium libro dixit Aristoteles, earum videlicet rerum vnumquèque iudicem esse idoneum, quarum sit eruditus. Et quòd idē scripsit libro secundo naturalium, cæcum disputare de coloribus. Quæ verba iam inter nostri temporis scholasticos in prouerbiū abiierunt, quoties quispiam de rebus ignotis disputat. Ad eandem sententiam referendum, quod ait Fabius pictor apud Quintilianū, Felices futuras artes, si soli artifices de ijs iudicaret.